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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 2
[bookmark: _Hlk20388106]В соответствии с подпунктом 1.4 пункта 1 плана работы контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на IV квартал 2019 года, утверждённого распоряжением контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края от 11.11.2019 № 34, подпунктом 1.2 плана работы контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на I квартал 2020 года, утверждённого распоряжением контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30.12.2019 № 42, проведено  контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности и использования средств субсидий, выделенных из бюджета на выполнение муниципального задания и иные цели муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 29,  за 2018 год  и истекший период 2019 года» (далее – Учреждение, МБОУ СОШ № 29), по результатам которого выявлены следующие нарушения и недостатки.
1. В Положении об оплате труда работников МБОУ СОШ № 29, осуществляющего начальное общее, основное общее, среднее общее образование, а также дополнительное образование детей, утверждённом приказом МБОУ СОШ № 29 от 16.08.2017г. № 142 (далее - Положение № 142) отсутствуют нормы, определяющие оплату труда: не ниже минимального размера оплаты труда; не реже, чем каждые полмесяца.
Кроме того, в Положении № 142 отсутствует  конкретизация понятия выплат и определение действий по отношению непосредственно к Учреждению (п.6,7, раздела 1, п.3.2., 3.4.1., в примечании к таблице п.3.5, п. 3.5.4. в части определения выплаты, за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, за ведение  делопроизводства и  внеклассной работе по физическому воспитанию (от количества классов) раздела 3, п.5.7 раздела 5 и др.).
2. Фактическое количество детей-инвалидов, отражённое в отчёте по исполнению муниципального задания за 2018 год и за 2019 год, не соответствует количеству детей-инвалидов отражённых в отчётах по питанию за 2018 и 2019 годы.
3. В нарушение п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.5 Положения № 142, в приказах Учреждения при установлении стимулирующих выплат применяется основание «за интенсивность и высокие результаты работы» без конкретного определения вида выплаты работникам учреждения и без учёта определённых категорий работников учреждения, премирование работников учреждения за выполнение особо важных и ответственных работ производилось  без согласования с профсоюзным комитетом и без применения критериев. Общая сумма необоснованных выплат в проверяемом периоде составила 1519,3 тыс.руб.
4. В нарушение ст. 60.2 Трудового кодекса РФ привлечение к дополнительной работе работников учреждения в порядке совмещения должностей оформлялось без письменного согласия работников.
5. Типовыми штатами муниципальных организаций ГГО СК, подведомственных управлению образования и молодёжной политики администрации ГГО СК, утверждённых постановлением администрации ГГО СК от 12.09.2017г. № 1512 (далее -  Постановление № 1512) в школах, имеющих плавательные бассейны в штатное расписание вводится должность лаборант. В штатном расписании Учреждения предусмотрена должность лаборанта с окладом соответствующим постановлению администрации ГГО СК от в размере 5060,0 руб. В нарушение распорядительных документов Учреждения в расчётных ведомостях Учреждения значится должность старший лаборант с размером должностного оклада, соответствующим должности лаборант (5060,0 руб.). 
6. Установлена переплата сторожам за работу сверх установленной часовой тарифной ставки за  2018 год в сумме 3 601,57 руб. Вместе с тем, по суммированному учёту рабочего времени за 2018 год переработка у сторожей отсутствует. 
7. В нарушение п.33, 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н (далее – Инструкция 157 н) в Учреждении не учитывается имущество, полученное в безвозмездное пользование от родителей по договорам безвозмездного пользования на забалансовом счёте 01 «Имущество, полученное в пользование». 
8. В нарушение п.10 р.III Федерального стандарта «Основные средства», утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 г. № 257н в инвентаризационной описи № ФВ00-000001 (по состоянию на 01 января 2020 г.) отражены объекты в количестве 6 шт., которые не являются основными средствами, на общую сумму 117 549,4 руб.
9. В нарушение п.19 Учётной политики объекты основных средств закреплены не за работниками, использующими их, или за работниками, в чьих кабинетах находится данное оборудование, а за заместителем директора по АХЧ Клементьевым В.Ю. и заведующим бассейном Юрьевым И.В., что не согласуется с п.6 Инструкции 157 н.
10. В нарушение п.25 Договора от 30.03.2016 № 6.2016-19/29 счета на возмещение расходов за коммунальные услуги Учреждением выставлялись не ежемесячно, отсутствовал контроль за своевременностью возмещения расходов за коммунальные услуги ОАО «Исток».
11. В МБОУ СОШ № 29 отсутствует алгоритм определения выплат работникам, непосредственно оказывающим платные услуги. Некачественно произведён расчёт тарифа (цены) и обоснованность применяемого коэффициента дискриминации цен, не учтены отдельные косвенные расходы, не применялся предельный уровень рентабельности.
При расчёте косвенных расходов, непосредственно не связанных с оказанием  платных услуг на оплату труда (директор, заместитель директора по УВР, экономист), допущена арифметическая ошибка. Общий тариф на 1 человека рассчитан без учёта обязательного условия учёта, в заключительном расчёте стоимости одного занятия «Подготовка к школе» Учреждением применён корректирующий коэффициент дискриминации (0,813), который не имеет  никакого обоснования для снижения стоимости  цены (тарифа) на услугу. В экономических обоснованиях расчёта стоимости платной услуги «Обучение плаванию», в косвенные расходы непосредственно не занятых в оказании платных услуг включены должности, которые являются непосредственными участниками платной услуги (медицинская сестра, операторы хлораторной и др).  При этом, обращаем внимание, что организация медицинских услуг при оказании платной услуги «Обучение плаванию», должна осуществляться через заключение договора с учреждениями здравоохранения. 
С инструктором по плаванию Ф.И.О., медицинской сестрой Ф.И.О. в проверяемый период систематически заключались договора гражданско-правового характера возмездного оказания услуг, что подразумевает подмену трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями. 
Кроме того, указанные действия приводят к экономии фонда оплаты труда при оказании платной услуги «Обучение плаванию» в проверяемый период.
В нарушение п.4.5 и 4.7 Положения о порядке оказания платных услуг муниципальными образовательными организациями Георгиевского городского округа Ставропольского края, утверждённого постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 сентября 2017 г. № 1644 тарифы на платные услуги, оказываемые в МБОУ СОШ № 29, не утверждены Учредителем и не введены Учреждением.
Нормативная база по организации работы по предоставлению платных образовательных услуг в Учреждении нуждается в доработке. Необеспечена в полной мере открытость и доступность необходимой информации об оказании платных услуг, к примеру на сайте Учреждения не  размещён приказ об утверждении перечня платных образовательных услуг на 2019/2020 учебный год.
12. В нарушение п.4 ст.27 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Уставе учреждения отсутствует порядок утверждения положения о структурном подразделении учреждения «Плавательный бассейн». Представленное положение о плавательном бассейне Учреждения не определяет сроки оплаты посещения занятий по плаванию, штрафные санкции за порчу имущества и др. 
         13. В соответствии с п.20.2 Устава МБОУ СОШ № 29, в Учреждении функционирует структурное подразделение «Плавательный бассейн», который используется для обучения плаванию, совершенствованию навыков плавания и занятий оздоровительной направленности обучающихся общеобразовательных школ Георгиевского городского округа и населения в свободное от учебно-тренировочной работы время.  Бассейн посещают дети других школ города бесплатно, тогда как финансовое обеспечение плавательного бассейна осуществляется за счёт субсидий на исполнение муниципального задания, выделенных МБОУ СОШ № 29.
14. На балансе МБОУ СОШ № 29 числится 1 единица автотранспорта:
специализированное пассажирское транспортное средство для перевозки детей-инвалидов мод. 384051 на базе Газель, год выпуска 2011. Показания спидометра на момент проверки - 32 201 км.     
В связи с неиспользованием автотранспорта для перевозки детей-инвалидов 2018-2019 годах расходы  в сумме 178 826,77 руб. (заработная плата (с начислениями во внебюджетные фонды) водителя в сумме 170 669,09 руб., транспортный налог в сумме 1 600,0 руб., оплата за обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств в сумме 6 557,68 руб.) нарушают принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств, предусмотренный ст. 34 БК РФ и  классифицируются как неэффективное расходование бюджетных средств.          
С учётом изложенного и на основании статьи 19 Положения о контрольно-счётной палате Георгиевского городского округа, Вам необходимо рассмотреть результаты контрольного мероприятия и принять следующие меры по:
- приведению в соответствие с действующим законодательством учредительных документов Учреждения, локальных правовых актов и иных документов Учреждения (устав Учреждения, приказы, положения, обоснования, наименования должностей и т.д.);
- усилению контроля за выполнением  установленного муниципального задания;
- удержанию суммы переплат по заработной плате сторожам в сумме      3 601,57 руб. (Ф.И.О.- 1717,06 руб., Ф.И.О. - 495,61 руб., Ф.И.О.– 1388,9 руб.);
- соблюдения требований Положения № 142 при распределении выплат стимулирующего характера;   
         - соблюдения требований Трудового законодательства при привлечении работников к дополнительной работе в порядке совмещения должностей с письменного согласия работника;
- принятию мер по организации оказания первично медико-санитарной помощи в плавательном бассейне при оказании платных услуг путём заключения договора по оказанию указанных услуг с медицинскими учреждениями здравоохранения края;
- обеспечению учёта имущества, полученного в безвозмездное пользование по договорам безвозмездного пользования;
- принять меры по соблюдению федерального стандарта «Основные средства» в части исключения из состава основных средств 6 объектов на общую сумму 117 549,4 руб.;
- обеспечению контроля за своевременным выставлением счетов на возмещение расходов за коммунальные ресурсы ОАО «Исток», поступлением оплаты; 
           - обеспечению обоснованности себестоимости тарифа (цены) на оказание платных услуг;
- рассмотрению целесообразности нахождения автотранспортного средства для перевозки детей-инвалидов в Учреждении;
- принять меры по привлечению к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 18 февраля 2020г.
О результатах рассмотрения настоящего представления1 и принятых мерах необходимо в письменной форме проинформировать контрольно-счётную палату (с приложением копий подтверждающих документов) в течение одного месяца со дня получения представления.

Председатель 
контрольно-счётной палаты                                                               Н.П. Мальнева 

          ________________________________________________________________________________
¹ В соответствии со статьёй 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счётные органы по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления. Представления  контрольно - счетных органов подлежат обязательному рассмотрению. В течение одного месяца со дня получения представления, проверяемые органы и организации обязаны уведомить в письменной форме контрольно - счётный орган о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.
[bookmark: sub_195202] Частью 20 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля.


